
Fakultní nemocnice Olomouc 
I. P. Pavlova 6, 779 00 Olomouc 

Oddělení klinické biochemie  
vedoucí: prof. RNDr. Tomáš Adam, PhD. 

tel.: 588 444 231 

 

Informátor_4/2018  25. 4. 2018 
 

Strana 1 (celkem 1) 

Informátor Oddělení klinické biochemie FNOL 
 č. 4/ 2018 

Kvantitativní vyšetření okultního krvácení ve stolici 
 
Počínaje dnem 21. 05. 2018 zavádí OKB FNOL kvantitativní vyšetření okultního krvácení 
ve stolici (nyní jsou vzorky zasílány do FN Ostrava).  
 
Princip a klinický význam vyšetření: 
Imunoturbidimetrický test pro detekci a kvantifikaci lidského hemoglobinu ve stolici. Test 
umožňuje odhalit okultní (skryté) krvácení v trávicím traktu, které může být spojováno s 
mnoha onemocněními např. divertikulitidou, kolorektálním karcinomem (CRC), polypy, 
Crohnovou nemocí a dalšími. 
Pacient před odběrem nemusí dodržovat žádnou dietu. 
 
Indikace vyšetření: 
Screening okultního krvácení ve stolici a cílené vyšetření rizikových skupin pacientů. 
Vyšetření nenahrazuje diagnostické metody jako je sigmoidoskopie, kolonoskopie či 
rentgenové vyšetření. 
 
Režim vyšetření: 2x týdně - Pondělí, Čtvrtek 
 
Hodnota Cut-off: 15 µg/g (odpovídá 75 ng/ml) 
 
Odběrové, preanalytické a transportní pokyny:  
POZOR ZMĚNA - Speciální zkumavka pro odběr stolice QuikRead go Sampling Set. 
Spolu s pokyny pro odběr lze nové zkumavky vyzvednout na OKB.  
Stabilita odběru v lednici (2-8°C) 5 dnů, stabilita při pokojové teplotě (max. 25°C) 24 h. 
 
Vzorek lze zasílat potrubní poštou. 
 
Žádanka: elektronická 
 
Bližší informace v Katalogu laboratorních vyšetření FNOL. 
 
Od 1. 7. 2018 bude vyšetření prováděno pouze z nových odběrových zkumavek viz. 
výše!!! Do tohoto data budeme akceptovat oba odběrové systémy. 
Nespotřebované původní odběrové zkumavky OC-AUTO sampling bottle je možné vrátit 
na OKB. Vyšetření z dosud používaných odběrovek bude zasíláno do FN Ostrava max. 
do konce června.  
 
 
Vypracovala:       Schválil: 
Mgr. Jana Bednaříková     RNDr. Jitka Prošková 
      
 
 


